
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΜΙΑΣ (1) ΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ

ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ ΣΤΟ ΕΚΕΦΕ "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ"
Έχοντας υπόψη :
1.Τον Ιδρυτικό νόμο 1514/1985 «Ανάπτυξη της επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας» (ΦΕΚ 
Α'13/8-2-1985).
2.Το Π.Δ. 23/2024 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (ΦΕΚ 62/Α/01-05-2024.
3.Την Υπουργική Απόφαση 4909/ΦΟΡ/258/1995 «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Εθνικού 
Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών "Δημόκριτος" (ΕΚΕΦΕ "Δ")» - (ΦΕΚ Β'221/28-3-1995) 
όπως ισχύει με Ν.4403/2016 (ΦΕΚ 123/τ. Α'/7-7-2016) (άρθρο 43 παρ.2) και παρατάθηκε με το 
αρ. 28 του ν.4452 (ΦΕΚ 14/τ.Α'/15-2/2017), έως 30-6-2017.
4.Το N.4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
258/Α/8-12-2014) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
5.Τις διατάξεις του Ν. 3528/2007 (Φ.Ε.Κ. 26 9-02-2007, τ. Α΄) : «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.
6.Τις διατάξεις της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ) 33/2006 (Φ.Ε.Κ. 280/28-12-2006, τ. 
Α΄): «Αναστολή Διορισμών και Προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.
7.Το ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 43, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.
8.Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα «Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
9.Τη με α.π. 100/2020-2271/13-07-2020 απόφαση του Δ/ντη ΕΚΕΦΕ «Δ» και Προέδρου του ΔΣ, 
με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ 
"Δημόκριτος» (ΦΕΚ 3186/Β'/03-08-2020).
10. Τη με α.π. 68015/17-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 
484/ΥΟΔΔ/24-06-2021), με θέμα: α) Διορισμός του Γεωργίου Νούνεση στη θέση του Διευθυντή 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» (Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ») και β) 
ορισμός αυτού ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ».
11.Τα με α.π. 010/2024-1630/29-05-2024 και 010/2024-2109/11-07-2024 αποσπάσματα 
πρακτικού Δ.Σ. με θέμα «Έγκριση Προκήρυξης Θέσης Δικηγόρου».
12.Τις με α.π. 100/2024-2049/03-06-2024 και 100/2024-2893/30-07-2024 αποφάσεις του Δ.Σ. 
με θέμα «Έγκριση Προκήρυξης Θέσης Δικηγόρου».
13.Την με α.π. 100/2024-3380/13-09-2024 βεβαίωση πίστωσης στο Τακτικό Προϋπολογισμό 
οικ. έτους 2024.

Πληροφορίες:  ΠΕΝΝΥ ΣΚΛΑΒΟΥ Βαθμός Ασφαλείας: 
Τηλέφωνο:  210 650 3031 Αγ. Παρασκευή: 24-09-2024
Ε-mail: psklavou@admin.demokritos.gr Αριθμ. Πρωτ.: 100/2024-3489

Βαθμός προτεραιότητας: 

mailto:psklavou@admin.demokritos.gr


                                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Την προκήρυξη μιας (1) θέσης Δικηγόρου, με ελάχιστο τυπικό προσόν την ιδιότητα του 
Δικηγόρου παρ' Εφέταις, με σχέση έμμισθης εντολής με πάγια αντιμισθία στο ΕΚΕΦΕ 
"Δημόκριτος", σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4194/2013 (Κώδικας Δικηγόρων) όπως ισχύει 
και με αποδοχές σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (ν. 4354/2015 και ν. 5045/2023).
Α. Αντικείμενο απασχόλησης
Η εν λόγω θέση έχει ως αντικείμενο την παροχή νομικών συμβουλών και γνωμοδοτήσεων, 
καθώς και την επιμέλεια και διεξαγωγή των κάθε φύσεως δικαστικών ή εξώδικων υποθέσεων 
του ΕΚΕΦΕ "Δ", σύμφωνα και με τις κατευθύνσεις και οργανωτικές οδηγίες του επικεφαλής του 
Γραφείου Νομικής Υποστήριξης. Τα νομικά αντικείμενα που απασχολούν το ΕΚΕΦΕ "Δ" 
αφορούν ιδίως σε διοικητικό δίκαιο, νομοθεσία ερευνητικών φορέων και ειδικών λογαριασμών 
κονδυλίων έρευνας, δημόσιους διαγωνισμούς, δημοσιοϋπαλληλικό δίκαιο, εργατικό δίκαιο, 
αστικό (ενοχικό) δίκαιο/συμβάσεις ιδιωτικού (ενοχικού) δικαίου, εταιρικό δίκαιο και 
δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας. Είναι απαραίτητη η φυσική παρουσία του/της 
επιλεγέντος/είσας στο Κέντρο ορισμένες ώρες ώστε, στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων 
του/της στο Γραφείο Νομικής Υποστήριξης, να μπορεί να συνεργάζεται με τον επικεφαλής του 
Γραφείου και με τις υπηρεσίες του ΕΚΕΦΕ "Δ".
Β. Προϋποθέσεις Συμμετοχής Υποψηφίων
Οι υποψήφιοι/ες για την παραπάνω θέση πρέπει:
α) Να είναι Έλληνες/ίδες πολίτες ή πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να γνωρίζουν άριστα 
την ελληνική γλώσσα.
β) Να είναι δικηγόροι, μέλη Δικηγορικού Συλλόγου της Χώρας, με δικαίωμα παράστασης, 
τουλάχιστον, στο Εφετείο. Σε περίπτωση επιλογής δικηγόρου, που είναι μέλος σε άλλο 
Δικηγορικό Σύλλογο πλην της Αθήνας, ο/η επιλεγείς δικηγόρος οφείλει αμελλητί, και πάντως 
πριν την ανάληψη υπηρεσίας, να μεταφέρει την έδρα του/της στην Αθήνα.
γ) Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν
νόμιμα απαλλαγεί από αυτές και να μην είναι ανυπότακτοι ή να μην έχουν καταδικασθεί για
λιποταξία με τελεσίδικη απόφαση.
δ) Να μην υπάρχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από ποινική καταδίκη ή στερητική ή επικουρική 
δικαστική συμπαράσταση (άρθρο 8 ν. 3528/2007).
ε) Να είναι υγιείς (σε βαθμό που να μην εμποδίζεται η άσκηση των καθηκόντων τους).
στ) Να μην έχουν κώλυμα κατά τις διατάξεις του ν. 1256/82 και του ν. 4194/2013 (Κώδικα 
Δικηγόρων).
Γ. Δικαιολογητικά Συμμετοχής
Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να υποβάλουν στο ΕΚΕΦΕ "Δ" αίτηση υποψηφιότητας συνοδευόμενη 
από:
α) Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατομικού δελτίου ταυτότητας (προκειμένου 
για πολίτες κρατών-μελών της Ε.Ε, πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την 
ιθαγένεια του οποίου έχει ο/η υποψήφιος/α) ή ελλείψει ταυτότητας φωτοαντίγραφο των 
κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου, δηλαδή αυτών, όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα 
στοιχεία ταυτότητας του/της κατόχου.
β) Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου.



γ) Πιστοποιητικό του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου, από το οποίο να προκύπτει ο χρόνος 
εγγραφής του/της υποψηφίου/ας στο Δικηγορικό Σύλλογο, η ιδιότητα ως δικηγόρου παρ' 
Εφέταις ή παρ'Αρείω Πάγω, ότι ο/η υποψήφιος/α δεν έχει τιμωρηθεί πειθαρχικά, ότι δεν 
κατέχει άλλη έμμισθη θέση, καθώς επίσης ότι δεν τελεί υπό αναστολή.
δ) Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν είναι έμμισθος/η κατά την έννοια του άρθρου 42 του Κώδικα
Δικηγόρων (ν. 4194/2013). Δικηγόροι που κατέχουν άλλη έμμισθη θέση κατά την έννοια των
σχετικών διατάξεων του Κώδικα, μπορούν να εμφανιστούν ως υποψήφιοι/ες, αν 
συνυποβάλλουν, μαζί με την αίτηση και τα σχετικά δικαιολογητικά υπεύθυνη δήλωση, ότι
εφόσον προσληφθούν στη νέα θέση που προκηρύσσεται, θα παραιτηθούν από την άλλη 
έμμισθη θέση. Στην περίπτωση αυτή δεν μπορούν να αναλάβουν υπηρεσία εάν δεν 
προσκομίσουν βεβαίωση του εντολέα στον οποίο παρέχουν τις υπηρεσίες τους ότι 
παραιτήθηκαν από τη θέση τους ή έπαψαν να αναλαμβάνουν υποθέσεις ή να λαμβάνουν 
περιοδική αμοιβή.
ε) Βιογραφικό Σημείωμα με τα στοιχεία της επιστημονικής και επαγγελματικής δράσης και
εμπειρίας, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά/βεβαιώσεις όπως κατωτέρω
αναφέρεται ειδικότερα για κάθε κριτήριο, καθώς και Υπεύθυνη Δήλωση, με την οποία να
δηλώνεται ότι όλα τα αναγραφόμενα στο βιογραφικό σημείωμα στοιχεία είναι αληθή.
στ) Αντίγραφα τίτλων σπουδών με τα οποία θα αποδεικνύονται τα αντίστοιχα προσόντα, ήτοι
βασικός τίτλος νομικών σπουδών, μεταπτυχιακός τίτλος, διδακτορικός τίτλος, τα οποία (όπως
και τα λοιπά πιστοποιητικά /βεβαιώσεις) πρέπει να υποβάλλονται ως εξής:
i) Απλά και ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα εάν πρόκειται για έκδοση από δημόσιο φορέα ή
ii) Απλά και ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, εφόσον έχουν επικυρωθεί
αρχικά από δικηγόρο, καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων
ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς που εμπίπτουν
στις διατάξεις του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, ή
iii) ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά 
έχουν νομίμως επικυρωθεί και είναι επίσημα μεταφρασμένα.
ζ) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.
η) Πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α΄ ή νόμιμης απαλλαγής (για τους άρρενες υποψηφίους).
 Δ. Διαδικασία Επιλογής - Κριτήρια αξιολόγησης - Συντελεστές Βαρύτητας
Η διαδικασία επιλογής θα γίνει από την αρμόδια πενταμελή Επιτροπή σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 43 του ν. 4194/2013 (Κώδικας Δικηγόρων). Για την επιλογή θα ληφθούν υπόψη η 
προσωπικότητα του/της υποψηφίου/ας, η επιστημονική του/της κατάρτιση, η εξειδίκευσή 
του/της στο αντικείμενο της απασχόλησης, η επαγγελματική του/της πείρα και επάρκεια, η 
γνώση της αγγλικής γλώσσας, ενώ θα συνεκτιμηθούν η οικογενειακή κατάσταση και η 
πρόβλεψη της εξέλιξης σύμφωνα με τους κατωτέρω ειδικότερα συντελεστές βαρύτητας (%):
1. Προσωπικότητα: 15 (ενιαίο ποσοστό - δεν επιμερίζεται).
Εκτιμώνται, κατά την ατομική συνέντευξη κάθε υποψηφίου/ας, ο τρόπος παρουσίασης της
επιστημονικής και επαγγελματικής του/της δράσης, η διάθεσή του/της για συνεργασία, η
ωριμότητα και η συγκρότηση της σκέψης του/της, η ταχύτητα αντίληψης και η γενικότερη
παρουσία του/της.
2. Επιστημονική κατάρτιση: 20
Επιμερίζεται ως εξής:
Βαθμός Άριστα βασικού τίτλου νομικών σπουδών: 4 / Λίαν Καλώς: 3



Μεταπτυχιακός τίτλος σε οποιοδήποτε εκ των αντικειμένων απασχόλησης του ΕΚΕΦΕ "Δ"
[ήτοι διοικητικό δίκαιο, νομοθεσία ερευνητικών φορέων και ειδικών λογαριασμών κονδυλίων 
έρευνας, δημοσιοϋπαλληλικό δίκαιο, εργατικό δίκαιο, δημόσιοι διαγωνισμοί, αστικό (ενοχικό) 
δίκαιο/συμβάσεις ιδιωτικού (ενοχικού) δικαίου, εταιρικό δίκαιο και δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας - συμπεριλαμβάνεται επίσης, για το συγκεκριμένο κριτήριο, το δικονομικό δίκαιο 
επί των ως άνω αντικειμένων, καθώς και το ενωσιακό δίκαιο]: 6
Μεταπτυχιακός τίτλος σε άλλο, πέραν των ανωτέρω, αντικείμενο της νομικής επιστήμης:2 
Διδακτορικός τίτλος σε οποιοδήποτε εκ των αντικειμένων απασχόλησης του ΕΚΕΦΕ "Δ" [ήτοι 
διοικητικό δίκαιο, νομοθεσία ερευνητικών φορέων και ειδικών λογαριασμών κονδυλίων 
έρευνας, δημοσιοϋπαλληλικό δίκαιο, εργατικό δίκαιο, δημόσιοι διαγωνισμοί, αστικό (ενοχικό) 
δίκαιο/συμβάσεις ιδιωτικού (ενοχικού) δικαίου, εταιρικό δίκαιο και δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας - συμπεριλαμβάνεται επίσης, για το συγκεκριμένο κριτήριο, το δικονομικό δίκαιο 
επί των ως άνω αντικειμένων, καθώς και το ενωσιακό δίκαιο]: 6
Διδακτορικός τίτλος σε άλλο, πέραν των ανωτέρω, αντικείμενο της νομικής επιστήμης: 2
3. Εξειδίκευση στο αντικείμενο απασχόλησης: 35
Επιμερίζεται ως εξής:
✓ Διοικητικό δίκαιο: 10
✓ Νομοθεσία ερευνητικών φορέων και ειδικών λογαριασμών κονδυλίων έρευνας: 8
✓ Δημοσιοϋπαλληλικό ή εργατικό δίκαιο: 5
✓ Αστικό (ενοχικό) δίκαιο / συμβάσεις ιδιωτικού (ενοχικού) δικαίου: 5
✓ Δημόσιοι διαγωνισμοί: 3
✓ Εταιρικό δίκαιο: 2
✓ Δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας: 2

Η εξειδίκευση στα ανωτέρω αντικείμενα αποδεικνύεται από δικόγραφα (με σφραγίδα και
υπογραφή του δικηγόρου - κατατίθενται ενδεικτικώς μέχρι δέκα δικόγραφα), παραστάσεις
ενώπιον δικαστηρίων (εφόσον εκ των παραστάσεων αποδεικνύεται η φύση της υπόθεσης σε
ένα εκ των ανωτέρω αντικειμένων), γνωμοδοτήσεις, βεβαιώσεις φορέων όπου απασχολήθηκε
ο/η υποψήφιος/α (ή σύμβαση απασχόλησης ή απόφαση διορισμού) ή άλλο πρόσφορο μέσο
εκ του οποίου δύναται να αποδειχθεί η εξειδίκευση στα ανωτέρω αντικείμενα.
4. Επαγγελματική πείρα και επάρκεια ως δικηγόρος: 15 (ενιαίο ποσοστό - δεν επιμερίζεται)
Η επαγγελματική πείρα και επάρκεια αποδεικνύεται από έτη πραγματικής άσκησης του
λειτουργήματος (με μέγιστο αριθμό συνυπολογιζόμενων ετών τα 15 έτη) όπως αποδεικνύεται
από το πλήθος και τη βαρύτητα (βαθμός δικαστηρίου, φύση υπόθεσης) των υποθέσεων που
έχει χειριστεί ο/η υποψήφιος/α, ή/και τις θέσεις στις οποίες έχει απασχοληθεί, ανεξαρτήτως
αντικειμένου, δηλ. σε οποιοδήποτε αντικείμενο της νομικής επιστήμης και όχι μόνο στα
ανωτέρω υπό 3 [όπως αποδεικνύεται από παραστάσεις ενώπιον δικαστηρίων, βεβαιώσεις
φορέων όπου απασχολήθηκε ο/η υποψήφιος/α ή άλλο πρόσφορο μέσο].
5. Γνώση αγγλικής γλώσσας (αποδεικνυόμενη κατά τις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 
85/2022): 10
Επιμερίζεται ως εξής:
Άριστη γνώση: 10
Πολύ καλή γνώση: 5
6. Οικογενειακή κατάσταση: 2 (ενιαίο ποσοστό - δεν επιμερίζεται)
7. Πρόβλεψη εξέλιξης: 3 (ενιαίο ποσοστό - δεν επιμερίζεται)



Κρίσιμος χρόνος για τον έλεγχο της συνδρομής των τυπικών προσόντων είναι ο χρόνος λήξης 
της προθεσμίας για την υποβολή των αιτήσεων.
Ε. Κατάθεση αίτησης και δικαιολογητικών – Προθεσμία
Οι ενδιαφερόμενοι/ες δύνανται να καταθέσουν αυτοπροσώπως, ή με εξουσιοδοτημένο 
πρόσωπο όπου στην εξουσιοδότηση θα φέρει το γνήσιο της υπογραφής του/της υποψηφίου/ας 
θεωρημένο από δημόσια αρχή, ή να αποστείλουν ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, σχετική 
αίτηση υποψηφιότητας (με αναγραφή στο σχετικό φάκελο των λέξεων: "Για τη θέση 
Δικηγόρου"), συνοδευόμενη από όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά προς το Τμήμα 
Ανθρώπινου Δυναμικού, σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
τελευταίας δημοσίευσης της προκήρυξης, στην κατωτέρω Διεύθυνση:

Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ"
Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού

Νεαπόλεως 27 & Πατριάρχου Γρηγορίου Ε' 153 41 Αγ. Παρασκευή

Σε περίπτωση αποστολής της αίτησης υποψηφιότητας ταχυδρομικά, η εμπρόθεσμη αποστολή 
της κρίνεται με βάση την ημερομηνία αποστολής που φέρει το αποδεικτικό της συστημένης 
επιστολής.
Η αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) 
και η ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων επιφέρει τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις.
ΣΤ. Δημοσίευση Προκήρυξης
Η παρούσα προκήρυξη, με επιμέλεια του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», θα κοινοποιηθεί στους 
αρμόδιους φορείς, σύμφωνα με τον Κώδικα περί Δικηγόρων, δηλαδή στον Πρόεδρο του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, στον Πρόεδρο του Πρωτοδικείου Αθηνών (προς 
τοιχοκόλληση) και στον Πρόεδρο της Ολομέλειας Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας και 
Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών (προς τοιχοκόλληση). Επιπλέον, η παρούσα προκήρυξη θα 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΕΚΕΦΕ "Δ" και θα δημοσιευθεί στον ημερήσιο τύπο.
Ζ. Πολιτική Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων
Το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», ως υπεύθυνος επεξεργασίας, συλλέγει τα προσωπικά δεδομένα που
υποβάλλονται, στο πλαίσιο της εν λόγω προκήρυξης και η επεξεργασία αυτών γίνεται μόνο με 
σκοπό την επιλογή του/της κατάλληλου/ης υποψηφίου/ας.
Η. Πολιτική Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων
Το ΕΚΕΦΕ “Δημόκριτος” επιδιώκει ενεργά την ενσωμάτωση της θεμελιώδους αρχής της 
ισότητας των φύλων σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας και τις δραστηριότητες του και υλοποιεί 
σχέδιο δράσης για την προώθηση και διασφάλιση της ουσιαστικής ισότητας και 
συμπεριληπτικότητας και την καταπολέμηση των διακρίσεων.

Πληροφορίες παρέχονται από την κ. Ξένια Δούκα, Γραφείο Νομικής Υποστήριξης: τηλ. 210 
6503081, email: douka@admin.demokritos.gr.

O Διευθυντής ΕΚΕΦΕ "Δ" & Πρόεδρος  ΔΣ 

mailto:douka@admin.demokritos.gr

